A-3MANTIQUEIRA-POÇOS DE CALDAS, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022 GERAL

Prefeitura Municipal de Andradas - Minas Gerais
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A prefeitura municipal de Andradas, MG, torna pública a retificação no edi-
tal do Processo Licitatório Nº 028/2022, Pregão 021/2022, ARP, em que
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PREGÃO PRESENCIAL O RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA COMPROMISSO REFERENTE A AQUISI-
ÇÃO DE ADUELAS DE CONCRETO DESTINADAS A MANUTENÇÃO
DE PONTES NO MUNICÍPIO, retificado nos termos da LEI Nº 8.666/93.
Onde se lê: no Edital: EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME) OU
EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP)
Lê-se:no Edital: (SUPRIMIDO)
As alterações serão publicadas no Portal da prefeitura municipal de
Andradas, MG, www.andradas.mg.gov.br;

Andradas, MG, 10 de março de 2022.
Maria Rita Milan Basso

Supervisora da Seção de Licitações

Prefeitura Municipal de Andradas - Minas Gerais
EDITAL DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Andradas torna público que se encontra aberto o
seguinte procedimento licitatório, na modalidade Tomada de Preço.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/22 – TOMADA DE PREÇO  003/22

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM
FORNECIMENTO TOTAL DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA PARA
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DO
PARQUE MUNICIPAL RICARDO SASSERON, CONFORME PRO-
CESSO N° 10990/2021.
PROTOCOLO DOS ENVELOPES (SETOR DE PROTOCOLO):
dia 28/03/2022 – até as 13:00H.
ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 28/03/2022 – após as 13:30H.
Para melhores esclarecimentos, dirigir-se à Divisão de Administração e
Captação de Recursos da Prefeitura, no horário das 12 às 18h,
pessoalmente, ou pelo Telefone (0**) 35-3739-2000 – Ramal 217, ou
ainda, através do e-mail: licitacoes@andradas.mg.gov.br

Andradas, 10 de março de 2022.
Maria R. Milan Basso

Supervisora da Seção de Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

REDE SUL E SUDOESTE MG
 Central das Cooperativas de Materiais Recicláveis e Reutilizáveis Ltda.

CNPJ nº 31.890.918/0001-87

Prezados senhores(as) associados(as), A Diretoria Executiva da REDE
SUL E SUDOESTE MG, neste ato representado pela Presidenta, no uso
de suas atribuições legais previstas no Art. 16, §1, de seu Estatuto Social,
CONVOCA todos os associados para se reunirem em ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA, 24 de março de 2022, em primeira convocação pa-
ra as 12:00 com a presença de dois terços do número de entidades asso-
ciadas; em segunda convocação para as 13:00 com a presença de meta-
de mais uma das entidades associadas; e em terceira e última convoca-
ção para as 14:00 horas com qualquer número de entidades associadas.
Em razão das medidas de isolamentos impostos pelo Poder Público em
razão da pandemia da COVID-19, a Assembleia terá como “local” de
realização o ambiente virtual, via reunião pela plataforma Google
Meetings, cujo link de acesso será fornecido oportunamente, a fim de de-
liberarem sobre a
seguinte ordem do dia:
1 – Reforma estatutária;
2 – Fechamento anual
3 – Alteração de endereço
Poços de Caldas, 10 de março de 2022.

______________________________________
 Luênia Maria de Oliveira

Presidenta da Rede Sul e Sudoeste MG

Rede Sul Sudoeste - MG
Central das Cooperativas de Trabalho de Catadores de

Materiais Recicláveis e Reutilizáveis - Ltda.
CNPJ: 31.890.918/0001-87

COOPERATIVA ODONTOLÓGICA
DE POÇOS DE CALDAS

CNPJ Nº 03.494.031/0001-34
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1ª, 2ª E 3ª CONVOCAÇÕES
O presidente da Cooperativa Odontológica de Poços de Caldas, no uso da atri-
buição que lhe confere o Art. 39 dos Estatutos Sociais, convoca os coopera-
dos com direito ao voto para participarem da Assembleia Geral Ordinária que
se realizará no auditório do Colégio Poliedro Poços de Caldas, situado na rua
Amazonas, 218, centro, Poços de Caldas, MG, às 17:30 horas do dia 22 de
março de 2022 em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços)
de seus cooperados. Caso esse número não seja atingido, se reunirão, no
mesmo dia e local, em segunda convocação, às 18:30 horas, com a presença
de metade mais um de seus cooperados, ou em terceira convocação, às
19:30 horas com a presença de, no mínimo, 10 (dez) cooperados, para delibe-
rarem a seguinte ORDEM DO DIA:
 I - Prestação de contas dos órgãos de administração, acompanhada do

parecer do Conselho de Administração compreendendo:
   a) Relatório de gestão;
   b) Balanço geral;
   c) Demonstrativo de sobras ou perdas e parecer do Conselho Fiscal;
   d) Plano de atividade da cooperativa para o exercício seguinte.
 II - Destinação das sobras ou rateio das perdas;
 III - Eleição e posse do Conselho Fiscal;
 IV - Fixação dos honorários, gratificações e da célula de presença para os

componentes do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal.
Para efeito de quorum de instalação, o número de cooperados com direito ao
voto é de 132 (cento e trinta e dois).
Justifica-se a realização da Assembleia Geral fora da sede social em razão
das condições de acomodação a todos os cooperados.

Poços de Caldas, MG, 09 de março de 2022.

Dr. Douglas Henrique Figueiredo Matos - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

A Prefeitura Municipal de Caldas-MG vem através do Prefeito Municipal,
Comissão do Concurso Público e Processo Seletivo, tornar público a convo-
cação dos seguintes classificados no Concurso Público nº 01/2021:
CARGO: Operador de Máquinas - Nome: Marcos Paulo de Oliveira
CARGO: Fiscal de Meio Ambiente - Nome: Luis Felipe Bernardo de Oliveira
CARGO: Fiscal de Posturas e Obras - Nome: Josiel do Prado Silva
CARGO: Professor de Educação Basica I - Nome: Valdirene Maria Freitas/
Nome: Luciana de Cassia Pereira
Nome: Marcia Rodrigues Becsi / Nome: Claudia Silvia Leal
O prazo para contratação é de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da
publicação do ato de convocação no Diário Oficial, excluindo-se o dia do
começo e incluindo-se o do vencimento, ficando prorrogado para o 1º dia útil
seguinte, o prazo vencido no dia em que não haja expediente.
Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar igno-
rância, é expedido a presente convocação, que fica à disposição por afixa-
ção nos locais de costume da Prefeitura, pela Internet nos endereços
www.caldas.mg.gov.br e no Jornal “Diário Online AMM”, bem como o resu-
mo poderá ser divulgado em outros meios de comunicação, visando atender
ao restrito interesse público.
Caldas/MG, 09 de março de 2022

Ailton Pereira Goulart
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

A Prefeitura Municipal de Caldas-MG vem através do Prefeito Municipal,
Comissão do Concurso Público e Processo Seletivo, tornar público a convo-
cação dos seguintes classificados no Processo Seletivo nº 01/2021:
CARGO: Fisioterapeuta - Nome: Ulisses Tirollo Taddei
CARGO: Psicólogo - Nome: Piero Jimenez Nardim
O prazo para contratação é de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da
publicação do ato de convocação no Diário Oficial, excluindo-se o dia do
começo e incluindo-se o do vencimento, ficando prorrogado para o 1º dia útil
seguinte, o prazo vencido no dia em que não haja expediente.
Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar igno-
rância, é expedido a presente convocação, que fica à disposição por afixa-
ção nos locais de costume da Prefeitura, pela Internet nos endereços
www.caldas.mg.gov.br e no Jornal “Diário Online AMM”, bem como o resu-
mo poderá ser divulgado em outros meios de comunicação, visando atender
ao restrito interesse público.
Caldas/MG, 09de Março de 2022.

Ailton Pereira Goulart
Prefeito Municipal

Procon fiscaliza postos de
combustíveis em Poços

 Poços de Caldas, MG
- O Procon realizou nes-
ta quinta-feira (10) uma
operação em todos os 31
postos de combustíveis do
município com o objetivo
de averiguar o aumento
injustificado nos preços
aplicados. Com o anúncio
do aumento a ser reali-
zado pela Petrobras, no
âmbito nacional, previsto
para esta sexta-feira (11),

o Procon passou a rece-
ber diversas denúncias
sobre alteração no preço
das bombas já na data de
ontem.

“A partir dessas denún-
cias, nossas equipes se
mobilizaram para que a
operação fosse deflagra-
da, e no caso de irregu-
laridades os estabeleci-
mentos serão autuados. A
realização de denúncias é

sempre muito importante
para que nós possamos
colocar como prioridade e
em todas as áreas os direi-
tos do consumidor”, afir-
ma a coordenadora geral
do Procon Fernanda Soa-
res.  Os estabelecimentos
que promoverem o au-
mento injustificado nos
preços serão autuados
pelo órgão de proteção e
defesa do consumidor. ÓRGÃO de defesa do consumidor realizou fiscalização de combustíveis

DIVULGAÇÃO

Rio de Janeiro, RJ - A
Petrobras anunciou nes-
ta quinta-feira (10), no
Rio de Janeiro, reajustes
de preços de venda de
gasolina e diesel para as
distribuidoras a partir
de hoje (11) após 57 dias
sem aumento. O preço
médio de venda da gaso-
lina da Petrobras para as
distribuidoras passará
de R$ 3,25 para R$ 3,86
por litro.  “Considerando
a mistura obrigatória de
27% de etanol anidro e
73% de gasolina A para
a composição da gasolina
comercializada nos pos-
tos, a parcela da Petrobras
no preço ao consumidor
passará de R$ 2,37, em
média, para R$ 2,81 a
cada litro vendido na bom-
ba. Uma variação de R$

Petrobras reajusta preços da gasolina,
diesel e GLP para as distribuidoras

0,44 por litro”, informou
o comunicado da empresa.

Para o diesel, o preço
médio de venda da Pe-
trobras para as distribui-
doras subirá de R$ 3,61
para R$ 4,51 por litro.
“Considerando a mistura
obrigatória de 10% de
biodiesel e 90% de die-
sel A para a composição
do diesel comercializado
nos postos, a parcela da
Petrobras no preço ao
consumidor passará de R$
3,25, em média, para R$
4,06 a cada litro vendido
na bomba. Uma variação
de R$ 0,81 por litro”, diz
a nota.

GÁS
Para o gás liquefeito de

petróleo (GLP), de acordo
com a empresa, o último

ajuste de preços vigorou
a partir de 9 de outubro
do ano passado. A partir
de hoje, o preço médio de
venda do GLP da Petro-
bras, para as distribui-
doras, subirá de R$ 3,86
para R$ 4,48 por kg, equi-
valente a R$ 58,21 por
13kg, refletindo reajuste
médio de R$ 0,62 por kg.

“Esse movimento da
Petrobras vai no mesmo
sentido de outros fornece-
dores de combustíveis no
Brasil que já promoveram
ajustes nos seus preços de
venda”, afirmou a compa-
nhia.

Apesar da disparada
dos preços do petróleo e
seus derivados em todo
o mundo, nas últimas se-
manas, como decorrência
da guerra entre Rússia e

Ucrânia, a Petrobras in-
formou que decidiu não
repassar a volatilidade
do mercado de imediato,
fazendo monitoramento
diário dos preços de pe-
tróleo.

“Após serem observados
preços em patamares con-
sistentemente elevados,
tornou-se necessário que
a Petrobras promova ajus-
tes nos seus preços de ven-
da às distribuidoras para
que o mercado brasileiro
continue sendo suprido,
sem riscos de desabaste-
cimento, pelos diferentes
atores responsáveis pelo
atendimento às diversas
regiões brasileiras: distri-
buidores, importadores e
outros produtores, além
da Petrobras”, disse o co-
municado.

150 anos de Poços: formação para educadores
e interessados aborda história da cidade

Poços de Caldas, MG -
Em comemoração aos 150
anos de Poços de Caldas,
a Divisão de Patrimônio
Construído e Tombamento
da Secretaria Municipal de
Planejamento desenvolveu,
em parceria com o Centro
de Referência do Professor,
o projeto de educação para
o patrimônio “Descobrindo
a Cidade Termal”.

A iniciativa pretende
capacitar os educadores da
Rede Municipal de Ensino,
que são os protagonistas
das ações educativas com
enfoque na história da ci-
dade, abordando conceitos
relativos ao patrimônio cul-
tural material e imaterial
do município. A formação
será aberta também aos
educadores das redes esta-
dual, federal e particular
e a todos os interessados
no tema.

O projeto “Descobrin-
do a Cidade Termal” está
inserido no Plano Muni-
cipal de Educação para o
Patrimônio, aprovado no
final do ano passado, e em
consonância com a delibe-
ração do Conselho Estadual
de Patrimônio Cultural
01/2021. Para o exercício
2022, o IEPHA (Instituto
Estadual do Patrimônio
Histórico e Artístico) con-
siderou a necessidade de
um planejamento para as
ações de educação para o
patrimônio cultural.

O projeto é organizado
pela pedagoga da Divisão
de Patrimônio Construído e
Tombamento, Sônia Maria
Sanches.  “A celebração dos
150 anos da cidade, junta-
mente às comemorações de
50 anos do Museu Histórico
e Geográfico e da Biblioteca
Centenário possibilitam
uma oportunidade rica no
desenvolvimento de ações
educativas voltadas para a
preservação e dissemina-
ção da história da cidade,
em especial na comunidade
escolar”, destaca a peda-
goga.

A equipe da Divisão de
Patrimônio Construído
e Tombamento (DPCT) é
composta pela coordena-
dora, arquiteta Lícia Perote
de Almeida, pelo arquiteto
João Neves Carvalho de To-
ledo, pela pedagoga Sônia

Maria Sanches, organiza-
dora do projeto “Descobrin-
do a Cidade Termal”, e pela
estagiária de Arquitetura,
Mariana Fornari.

O CURSO
O curso com certificação

será realizado em formato
remoto e apresentará as-
pectos históricos e questões
arquitetônicas e geográfi-
cas do município, ressal-
tando as personalidades e
comunidades de destaque
que fizeram/fazem parte
do desenvolvimento da
“Cidade Termal”. “Todos
os educadores da Rede
Municipal de Ensino estão
convidados a participar
desta iniciativa de funda-
mental importância para
que o tema dos 150 anos da
cidade possa ser abordado
de forma assertiva em sala
de aula, englobando aspec-
tos históricos e geográficos
e desenvolvendo o senti-
mento de pertencimento
na comunidade”, pontua
a coordenadora do Centro
de Referência do Profes-
sor, Flávia Camargo. Ela
informa, ainda, que o curso
será aberto a educadores
das redes estadual, federal
e particular do município
e a todos os cidadãos inte-
ressados.

Serão sete módulos e a
aula inaugural está agen-
dada para o dia 22 de mar-
ço, às 18h, pelo Canal do
Cerpro Poços no YouTube,
com o seguinte tema: “An-
tecedentes históricos: a
descoberta das águas sulfu-
rosas – 1786 a 1865”.

A programação completa
do curso, com as datas e ho-
rários de cada módulo, será
divulgada em breve, assim
como o link de inscrição.

BALNEÁRIO Pedro Botelho e Hotel da Empresa, 1888

DIVULGAÇÃO

D4Sign 4b4b40b1-835d-41c2-9e4b-de6a797c1665 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de março de 2022, 08:03:17

MANTIQUEIRA EDIÇÃO 13693 PÁGINA 003 11 03 2022 pdf
Código do documento 4b4b40b1-835d-41c2-9e4b-de6a797c1665

Assinaturas
EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101
Certificado Digital
anuncio@mantiqueira.inf.br
Assinou

Eventos do documento

11 Mar 2022, 08:01:35
Documento 4b4b40b1-835d-41c2-9e4b-de6a797c1665 criado por JOSÉ VICENTE ALVES
(ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM:
2022-03-11T08:01:35-03:00

11 Mar 2022, 08:02:43
Assinaturas iniciadas por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:
anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2022-03-11T08:02:43-03:00

11 Mar 2022, 08:03:04
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101 Assinou Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 191.30.64.166
(191.30.64.166.static.gvt.net.br porta: 39812). Dados do Certificado: CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE
CALDAS LIMITADA:18176958000101, OU=presencial, OU=24162367000170, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, L=Pocos de Caldas, ST=MG, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM:
2022-03-11T08:03:04-03:00

Hash do documento original
(SHA256):85745ef9b2640485124a7a8d28fad5167186bce4f465a179203dc5b2bf0fbdca
(SHA512):9715a910f321c3a4517d02f1477d26573fd57e8a52518faeac1a06e38e448fae266dce59cafe7d1de437ce2918ca46703f452f541f2459035893b81c92abc6b7

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-03-11T08:03:29-0300